АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 апреля 2018 года N 741

Об утверждении Положения о проведении ежегодного городского экологического конкурса "Бумаге - вторую жизнь!"
(с изменениями на 4 июля 2025 года)
(в ред. Постановлений Администрации г. Екатеринбурга от 04.06.2021 N 1024, от 04.07.2025 N 1522)

В целях экологического просвещения населения города Екатеринбурга и формирования культуры цивилизованного обращения с отходами, вовлечения населения в практическую деятельность по сокращению и предотвращению попадания отходов, являющихся вторичными ресурсами, в окружающую среду, руководствуясь статьей 38-1 Устава муниципального образования "город Екатеринбург", постановляю:

1. Утвердить Положение о проведении ежегодного городского экологического конкурса "Бумаге - вторую жизнь!" (приложение).

2. Информационно-аналитическому департаменту Администрации города Екатеринбурга опубликовать настоящее Постановление в газете "Вечерний Екатеринбург" и разместить его на официальном сайте Администрации города Екатеринбурга в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (екатеринбург.рф) в установленный срок.

И.о. главы Администрации
города Екатеринбурга,
первый заместитель
главы Администрации
города Екатеринбурга
А.П.КОЖЕМЯКО

Приложение
к Постановлению Администрации
города Екатеринбурга
от 13 апреля 2018 г. N 741

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО ГОРОДСКОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНКУРСА "БУМАГЕ - ВТОРУЮ ЖИЗНЬ!"
(в ред. Постановлений Администрации г. Екатеринбурга от 04.06.2021 N 1024, от 04.07.2025 N 1522)

1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения ежегодного городского экологического конкурса "Бумаге - вторую жизнь!" (далее - конкурс) и процедуру определения победителей конкурса.

2. Целями проведения конкурса являются:

мотивированное вовлечение населения города Екатеринбурга в практическую деятельность по охране окружающей среды;

формирование культуры раздельного сбора отходов, пропаганда вторичного использования отходов в целях экономии и сохранения природных ресурсов;

сокращение количества отходов, попадающих в окружающую среду и размещаемых на полигонах твердых коммунальных отходов;

привлечение внимания жителей города Екатеринбурга к проблемам переработки и раздельного сбора отходов.

3. Организатором конкурса является Администрация города Екатеринбурга в лице Комитета по экологии и природопользованию Администрации города Екатеринбурга (далее - Комитет).

4. Конкурс проводится ежегодно.

(в ред. Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 04.06.2021 N 1024)

Даты начала и окончания проведения конкурса, подведения итогов конкурса ежегодно устанавливаются постановлением Администрации города Екатеринбурга.

5. В конкурсе могут принять участие следующие организации (далее - участники):

дошкольные образовательные организации;

общеобразовательные организации;

организации дополнительного образования;

профессиональные образовательные организации;

образовательные организации высшего образования;

учреждения культуры;

общественные организации.

6. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) "Лучшая организация по сбору макулатуры среди дошкольных образовательных организаций";

2) "Лучшая организация по сбору макулатуры среди общеобразовательных организаций";

3) "Лучшая организация по сбору макулатуры среди организаций дополнительного образования";

4) "Лучшая организация по сбору макулатуры среди профессиональных образовательных организаций";

5) "Лучшая организация по сбору макулатуры среди образовательных организаций высшего образования";

6) "Лучшее учреждение по сбору макулатуры среди учреждений культуры";

7) "Лучшая организация по сбору макулатуры среди общественных организаций";

8) "Лучшая фотоистория".

(подп. 8 в ред. Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 04.07.2025 N 1522)

В номинациях, указанных в подпунктах 1 - 2 настоящего пункта, присуждаются шесть призовых мест (два первых, два вторых и два третьих). В номинациях, указанных в подпунктах 3 - 8 настоящего пункта, присуждаются три призовых места.

(часть вторая в ред. Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 04.07.2025 N 1522)

(п. 6 в ред. Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 04.06.2021 N 1024)

7. Для участия в конкурсе участники представляют в Комитет в электронном виде (электронная почта: ecology@ekadm.ru) одновременно следующие конкурсные материалы:

скан-копию заявки на участие в конкурсе, заверенную печатью организации;

скан-копию (скан-копии) акта (актов) об объеме сданной макулатуры, выданную (выданные) в течение текущего календарного года организацией, осуществляющей деятельность по приему макулатуры, заверенную (заверенные) печатью указанной организации;

(в ред. Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 04.07.2025 N 1522)

фотоисторию об участии в конкурсе (состоящую не более чем из трех фотографий).

Заявки на участие в конкурсе оформляются в соответствии с приложением к настоящему Положению.

Содержание фотографии (фотографий) должно соответствовать тематике конкурса. Не принимаются фотографии, имеющие признаки плагиата, содержащие изображения, разжигающие межнациональную рознь, призывы к насилию, экстремизму и терроризму, расовой и религиозной ненависти, пропагандирующие употребление наркотических средств. Также не принимаются фотографии, направлявшиеся в составе конкурсных материалов для участия в конкурсе в годы, предшествующие году его проведения.

К фотографиям предъявляются следующие технические требования:

масштаб - A4 или A5;

разрешение - не менее 300 dpi;

объем файла - не более 20 мб;

допустимые форматы - JPG, JPEG, PDF, PNG;

расположение горизонтальное.

Допускается представление фотографий в виде архивированного файла формата ZIP или ссылки для скачивания из облачного хранилища данных в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Возврат конкурсных материалов не предусмотрен.

Участники, представившие конкурсные материалы, не соответствующие требованиям настоящего Положения, а также содержащие недостоверную информацию, до участия в конкурсе не допускаются.

(п. 7 в ред. Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 04.06.2021 N 1024)

8. Определение победителей конкурса производится членами жюри конкурса. Состав жюри конкурса ежегодно формируется из представителей органов местного самоуправления муниципального образования "город Екатеринбург" и утверждается постановлением Администрации города Екатеринбурга. В состав жюри могут входить приглашенные эксперты в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, экологического просвещения населения, представители общественных организаций, не являющихся участниками конкурса.

Победители конкурса в номинациях, указанных в подпунктах 1 - 7 пункта 6 настоящего Положения, определяются по наибольшему количеству собранной макулатуры.

Для определения победителей конкурса в номинации, указанной в подпункте 8 пункта 6 настоящего Положения, применяется балльная система оценки. Победителями в данной номинации становятся участники конкурса, набравшие наибольшее количество баллов.

Количество баллов, набранных каждым участником конкурса, складывается из баллов, начисленных при оценке конкурсных материалов с учетом следующих критериев:

1) соответствие тематике - 1 балл;

2) художественность и оригинальность - 1 - 10 баллов;

3) информативность - 1 - 3 балла;

4) атмосфера, которую передает фотография, - 1 - 5 баллов.

(п. 8 в ред. Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 04.07.2025 N 1522)

9. Участники конкурса, занявшие 1, 2, 3-е места в отдельных номинациях, награждаются дипломами Администрации города Екатеринбурга и призами. Организаторы сбора макулатуры в случае победы организации, которую они представляют, в номинациях, указанных в подпунктах 1 - 7 пункта 6 настоящего Положения, и создатели фотоистории в случае победы организации, которую они представляют, в номинации, указанной в подпункте 8 пункта 6 настоящего Положения, награждаются благодарственными письмами Комитета. Участники конкурса, не занявшие призовые места, поощряются благодарственными письмами Комитета.

(п. 9 в ред. Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 04.07.2025 N 1522)

10. Финансовое обеспечение проведения конкурса осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования "город Екатеринбург" на текущий год.

Приложение
к Положению

ФОРМА ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В ЕЖЕГОДНОМ ГОРОДСКОМ ЭКОЛОГИЧЕСКОМ КОНКУРСЕ "БУМАГЕ - ВТОРУЮ ЖИЗНЬ!"
(в ред. Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 04.07.2025 N 1522)

ЗАЯВКА на участие в ежегодном городском экологическом конкурсе "Бумаге - вторую жизнь!"

	Организация
	Количество собранной макулатуры, кг
	Фамилия, имя, отчество создателя фотоистории, контактный телефон *
	Фамилия, имя, отчество организатора сбора макулатуры, контактный телефон *
	Фамилия, имя, отчество, должность, телефон, e-mail контактного лица

	* Участник конкурса в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" получил от создателя фотоистории и организатора сбора макулатуры (в случае их участия) согласие на обработку, передачу третьим лицам, опубликование их персональных данных. Указанные персональные данные организатор конкурса получает и обрабатывает исключительно в целях проведения конкурса.

Даю согласие на безвозмездное предоставление права использования фотографических произведений, представленных в составе конкурсных материалов, которые могут быть использованы организатором конкурса в информационных целях при размещении на официальном сайте Администрации города Екатеринбурга в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при организации выставок, разработке и выпуске информационной и рекламной продукции экологической тематики, и гарантирую, что действую на законных основаниях, не допуская нарушения прав третьих лиц.

	Приложения:
	1.

	на

	л. в

	экз.

	(наименование документа)

	2.

	на

	л. в

	экз.

	(наименование документа)

	     (должность руководителя организации)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(дата)

[bookmark: _GoBack]